FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA - FESFSUS

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – FIOCRUZ/BA

18º PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

ERRATA 003 pertinente ao EDITAL Nº 01/2020

A Fundação Estatal de Saúde da Família (FESF), no uso de suas atribuições, publica ERRATA ao Edital do 18º Processo

Seletivo de nº 01/2020, publicado no DOE em 02 de dezembro de 2020, para nele fazer constar:

Página 01, ONDE SE LÊ:

APRESENTAÇÃO

A Fundação Estatal de Saúde da Família (FESF), instituição com experiência acumulada em gestão, cuidado e

condução de processos de formação e educação permanente em saúde, e em parceria com a FIOCRUZ/ Centro de

Pesquisas Gonçalo Moniz (CPqGM), excelência em produção de ciência, desenvolvimento tecnológico e formação

de recursos humanos na área de saúde, TORNAM público a abertura do processo seletivo para inscrição de

candidatos, com vistas ao preenchimento de 50 (cinquenta) vagas, para Programa de Residência Multiprofissional

em Saúde da Família da FESF-SUS/Fiocruz, Programas de Pós-Graduação Lato Sensu, período letivo 2021-2023.

[...]

LEIA-SE:

APRESENTAÇÃO

A Fundação Estatal de Saúde da Família (FESF), instituição com experiência acumulada em gestão, cuidado e

condução de processos de formação e educação permanente em saúde, e em parceria com a FIOCRUZ/ Centro de

Pesquisas Gonçalo Moniz (CPqGM), excelência em produção de ciência, desenvolvimento tecnológico e formação

de recursos humanos na área de saúde, TORNAM público a abertura do processo seletivo para inscrição de

candidatos, com vistas ao preenchimento de 58 (cinquenta e oito) vagas, para Programa de Residência

Multiprofissional em Saúde da Família da FESF-SUS/Fiocruz, Programas de Pós-Graduação Lato Sensu, período

letivo 2021-2023.

[...]

Página 04, ONDE SE LÊ:

Quadro 2 - Caracterização do Programa

Programa: Residência Multiprofissional
em Saúde da Família – FESF-SUS

Carga horária:
60 h semanais

Bolsa:
R$ 3.330,43

Taxa de Inscrição: R$ 155,00

Pré-requisitos exigidos: Graduação plena na formação pretendida, com diploma, devidamente registrado, fornecido por

instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC) e registro no respectivo Conselho de Classe.

Exclusivamente para a formação de SANITARISTA, pré-requisito é profissional graduado na área da saúde ou com graduação

em Bacharelado Interdisciplinar (BI) com certificado de Especialização em Saúde Pública ou Saúde Coletiva; ou com diploma

de graduação em Saúde Pública ou Saúde Coletiva, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério

da Educação (MEC), de acordo com a Portaria nº 2488, de 21 de outubro de 2011 do Ministério da Saúde.

COREMU UNIDADES DE ENSINO FORMAÇÃO

VAGAS

CÓDIGO Ampla

Concorrência

Pessoa com

Deficiência
Negros

Fundação

Oswaldo Cruz

(Fiocruz) - BA

Unidades da Rede de

Saúde de municípios da

Bahia, preferencialmente

da Região Metropolitana

de Salvador/Ba. *

Enfermagem 13 1 6 001

Odontologia 13 1 6 002

Fisioterapia 1   003

Educação Física 1   004

Nutricionista 1   005

Sanitarista 4  2 006

Psicologia 1   007

[...]

LEIA-SE:

Quadro 2 - Caracterização do Programa

Programa: Residência Multiprofissional
em Saúde da Família – FESF-SUS

Carga horária:
60 h semanais

Bolsa:
R$ 3.330,43

Taxa de Inscrição: R$ 155,00

Pré-requisitos exigidos: Graduação plena na formação pretendida, com diploma, devidamente registrado, fornecido por

instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC) e registro no respectivo Conselho de Classe.

Exclusivamente para a formação de SANITARISTA, pré-requisito é profissional graduado na área da saúde ou com graduação

em Bacharelado Interdisciplinar (BI) com certificado de Especialização em Saúde Pública ou Saúde Coletiva; ou com diploma

de graduação em Saúde Pública ou Saúde Coletiva, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério

da Educação (MEC), de acordo com a Portaria nº 2488, de 21 de outubro de 2011 do Ministério da Saúde.

COREMU UNIDADES DE ENSINO FORMAÇÃO

VAGAS

CÓDIGO Ampla

Concorrência

Pessoa com

Deficiência
Negros

Fundação

Oswaldo Cruz

(Fiocruz) - BA

Unidades da Rede de

Saúde de municípios da

Bahia, preferencialmente

da Região Metropolitana

de Salvador/Ba. *

Enfermagem 13 1 6 001

Odontologia 13 1 6 002

Fisioterapia 2  1 003

Educação Física 2  1 004

Nutricionista 2  1 005

Sanitarista 4  2 006

Psicologia 2  1 007

[...]

Salvador, 19 de janeiro de 2021

Carlos Alberto Trindade

Diretor Geral da FESF-SUS